
Diplomová práce s názvem Cesta za hodnotami aneb ochrana přírody víc než v popisu
práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu vybraných ochránců přírody, kteří se mimo
své zaměstnání na správě chráněné krajinné oblasti (CHKO) věnují ochraně přírody
ještě prací v nevládních neziskových organizacích. Cílem práce je zjistit, co je
motivem této „dvojí“ ochrany přírody a čím se ochrana přírody odlišuje od jiných
povolání.
Ve výzkumu uplatňuji metodu biografického výzkumu formou osobních rozhovorů.
Získaná data analyzuji pomocí metody zakotvené teorie. Pro sběr dat používám
metodu triangulace, kde kombinuji náhodný výběr s metodou sněhové koule.
Motivace ochránců přírody k „dvojí“ ochraně přírody vychází především z jejich
celoživotního osobního kontaktu s přírodou a z jejich zájmu o ni. Ochrana přírody je
jejich povoláním a zároveň koníčkem. Dalším důvodem, proč pracují pro přírodu také
v neziskových organizacích, je postupné navyšování administrativních činností na
správách CHKO, které snižuje počet hodin, jež mohou strávit v terénu. Od toho se
odvíjí také charakter práce, kterou vykonávají v neziskových organizacích. Většinou
se jedná o manuální práci v terénu. Povolání ochrany přírody se pak vyznačuje
přítomností osobního nasazení, menším zájmem o výši finančního příjmu a dále je
spoluurčováno povahou a předmětem ochrany – přírodou. Příroda jako „pracovní
partner“ nic neočekává, člověk při kontaktu s ní ztrácí svou sociální roli a může se
chovat přirozeně. Roli také hrají hodnoty, jejichž zdroj ochránci v přírodě nalézají. Jde
především o estetiku krajiny, uklidnění, inspiraci a fascinaci.


